
Symboly stanovující podmínky p ředepisování lé čivých p řípravk ů a potravin pro zvláštní 
léka řské ú čely hrazených ze zdravotního pojišt ění 

   
L - léčivé přípravky a potraviny pro zvláštní lékařské účely, obsahující léčivou látku takto označenou, 
předepisuje lékař se specializací v příslušném oboru (dále jen "odborný lékař") nebo lékař příslušného 
specializovaného pracoviště, nebo na základě písemného doporučení odborného lékaře ošetřující 
lékař pojištěnce. Tyto léčivé přípravky jsou smluvnímu zdravotnickému zařízení hrazeny ze 
zdravotního pojištění 

1. na recept, jde-li o poskytování ambulantní péče, 
2. v rámci lékového paušálu, jde-li o poskytování ústavní péče1) . 

 
Z - léčivé přípravky a potraviny pro zvláštní lékařské účely, obsahující léčivou látku takto označenou, 
jsou smluvnímu zdravotnickému zařízení hrazeny ze zdravotního pojištění pouze po předchozím 
schválení revizním lékařem zdravotní pojišťovny, a to 

1. na recept, jde-li o poskytování ambulantní péče, 
2. v rámci lékového paušálu, jde-li o poskytování ústavní péče1). 

 
X - léčivé přípravky a potraviny pro zvláštní lékařské účely, obsahující léčivou látku takto označenou, 
jsou smluvnímu zdravotnickému zařízení hrazeny ze zdravotního pojištění 

1. na recept schválený revizním lékařem zdravotní pojišťovny, jde-li o poskytování ambulantní 
péče, 

2. formou zvlášť účtovaného léčivého přípravku po předchozím souhlasu revizního lékaře 
zdravotní pojišťovny, jde-li o poskytování ústavní péče1), 

3. v rámci lékového paušálu, jde-li o poskytování zdravotní péče ve zdravotnickém zařízení, ve 
kterém tuto péči poskytují převážně zdravotničtí pracovníci podle zvláštního právního 
předpisu2) (dále jen "ošetřovatelské lůžko"), a při poskytování zdravotní péče v odborném 
léčebném ústavu. 

 
O - léčivé přípravky a potraviny pro zvláštní lékařské účely, obsahující léčivou látku takto označenou, 
jsou smluvnímu zdravotnickému zařízení hrazeny ze zdravotního pojištění 

1. v množství podaném pojištěnci formou zvlášť účtovaných léčivých přípravků předepsaných na 
žádanku, jde-li o poskytování ambulantní péče, 

2. v rámci lékového paušálu, jde-li o poskytování ústavní péče1). 
 
K - léčivé přípravky a potraviny pro zvláštní lékařské účely, obsahující léčivou látku takto označenou, 
jsou smluvnímu zdravotnickému zařízení hrazeny ze zdravotního pojištění 

1. formou zvlášť účtovaných léčivých přípravků předepsaných na žádanku v ambulantní i ústavní 
péči1), s výjimkou resuscitační a intenzivní péče poskytované ve zdravotnickém zařízení 
ústavní péče, péče na ošetřovatelském lůžku a péče v odborném léčebném ústavu, 

2. v rámci úhrady zdravotních výkonů, jde-li o resuscitační a intenzivní péči poskytovanou ve 
zdravotnickém zařízení ústavní péče, 

3. v rámci lékového paušálu, jde-li o poskytování zdravotní péče v odborném léčebném ústavu a 
na ošetřovatelském lůžku. 

 
T - léčivé přípravky a potraviny pro zvláštní lékařské účely, obsahující léčivou látku takto označenou, 
jsou smluvnímu zdravotnickému zařízení hrazeny ze zdravotního pojištění 

1. formou zvlášť účtovaných léčivých přípravků předepsaných na žádanku, jde-li o poskytování 
resuscitační a intenzivní péče ve zdravotnickém zařízení ústavní péče, 

2. v rámci lékového paušálu, jde-li o poskytování ústavní péče1), s výjimkou resuscitační a 
intenzivní péče. 

 
U - léčivé přípravky a potraviny pro zvláštní lékařské účely, obsahující léčivou látku takto označenou, 
jsou smluvnímu zdravotnickému zařízení hrazeny ze zdravotního pojištění 

1. formou zvlášť účtovaných léčivých přípravků, jde-li o poskytování ústavní péče1), s výjimkou 
poskytování péče na ošetřovatelském lůžku a péče v odborném léčebném ústavu, 

2. v rámci lékového paušálu, jde-li o poskytování péče v odborném léčebném ústavu a na 
ošetřovatelském lůžku. 

 



H - léčivé přípravky a potraviny pro zvláštní lékařské účely, obsahující léčivou látku takto označenou, 
jsou smluvnímu zdravotnickému zařízení ústavní péče hrazeny ze zdravotního pojištění pouze formou 
lékového paušálu. Při předepsání na recept nejsou ze zdravotního pojištění hrazeny. 
   
B - léčivé přípravky a potraviny pro zvláštní lékařské účely, obsahující léčivou látku takto označenou, 
jsou smluvnímu zdravotnickému zařízení ambulantní a ústavní péče hrazeny ze zdravotního pojištění 
formou zvlášť účtovaných léčivých přípravků. 
   
P - léčivé přípravky a potraviny pro zvláštní lékařské účely, obsahující léčivou látku takto označenou, 
jsou předepisované v souladu s omezením stanoveným pro konkrétní léčivou látku uvedeným u 
příslušné skupiny a jsou smluvnímu zdravotnickému zařízení hrazeny ze zdravotního pojištění do výše 
stanovené úhrady 

1. na recept odborného lékaře, lékaře specializovaného pracoviště, praktického lékaře nebo 
jiného ošetřujícího lékaře pojištěnce, jde-li o poskytování ambulantní péče, 

2. v rámci lékového paušálu, jde-li o poskytování ústavní péče1), 
3. formou zvlášť účtovaných léčivých přípravků, jestliže vedle symbolu "P" je ve stejném řádku 

ve sloupci "omezení" uveden některý ze symbolů "K", "T", "U", "O" nebo "B". 
 
Léčivé přípravky a potraviny pro zvláštní lékařské účely obsahující léčivé látky neoznačené žádným 
ze symbol ů uvedených v této příloze, jsou smluvnímu zdravotnickému zařízení hrazeny ze 
zdravotního pojištění pouze 

1. na recept, jde-li o poskytování ambulantní péče, 
2. v rámci lékového paušálu, jde-li o poskytování ústavní péče1) 

 
ATB  - antibiotické středisko zřízené při mikrobiologickém oddělení zdravotnického zařízení (vydává 
doporučení k předepsání a použití antimikrobiálních léčivých přípravků obsahujících léčivou látku ze 
skupin léčivých látek podle přílohy č. 2 zákona) 
   
I - vyjadřuje plnou úhradu přípravku 
   
N - označuje HVLP nehrazený z prostředků veřejného zdravotního pojištění. 
_____________________________________________________ 
1) § 23 zákona č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění, ve znění pozdějších předpisů 
2) Zákon č. 96/2004 Sb., o podmínkách získávání a uznávání způsobilosti k výkonu nelékařských 
zdravotnických povolání a k výkonu činností souvisejících s poskytováním zdravotní péče a o změně 
některých souvisejících zákonů (zákon o nelékařských zdravotnických povoláních) 
 


